
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 18 a 25 de maio de 2019
Veiculação: 27 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1603

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7327/2019
Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Educação Infantil localizado no Bairro Alto Cascavel.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil localizado a Rua Miguel Couto, 1760, loteamento Alto Cascavel Indus-
trial, Bairro Alto Cascavel, com objetivo de atender crianças do referido bairro e adjacências, vinculados a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
Art. 2º O Centro Municipal de Educação Infantil ora criado atenderá crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos de idade.
Parágrafo único. As crianças serão agrupadas de acordo com a forma a ser definida em regulamentação específica.
Art. 3º A supervisão e o acompanhamento técnico, administrativo e pedagógico do Centro Municipal de Educação Infantil ora já 
mencionado caberá à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. A supervisão e o acompanhamento técnico, administrativo e 
pedagógico do Centro Municipal de Educação Infantil ora já mencionado caberá à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições contrárias.

Guarapuava, 23 de maio de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7334/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo dispos-
to no art. 3º da Lei nº 2794/2018,

DECRETA

Art. 1º Fica prorrogado a outorga do direito real de uso de bem imóvel, de propriedade do Município de Guarapuava, à AAPE – 
Associação de Amigos de Pessoas Especiais, sediada à Rua Dona Anastacia, S/N, bairro Boqueirão, neste Município, inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.192.677/0001-58, pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 23 de março de 2019.
Art. 2º A utilização do imóvel cedido pelo Município fica vinculada ao desenvolvimento do projeto social “Casa do Povo da Rua – 
Vida por Vidas”, o qual é mantido e disponibilizado pela AAPE, conforme disposto na Lei Municipal nº 2794/2018.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de março de 2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 27 de maio de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7336/2019



18 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7337/2019



18 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  3



18 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 335/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I.Aline Aparecida da Silva Telma, matrícula nº 17.469/6, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 24/04/2019 a 20/10/2019.
II.Claudia Harka de Souza, matrícula nº 17.979/5, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
22/04/2019 a 18/10/2019.
III.Cristiane Mendes de Gois Gonçalves, matrícula nº 18.141/2, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 22/04/2019 a 18/10/2019.
IV.Edimara Aparecida Andrade, matrícula nº 17.478/5, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 29/04/2019 a 25/10/2019.
V.Luana Thais Mendes Martins, matrícula nº 16.921/8, Farma-
cêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
17/04/2019 a 13/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
 
Guarapuava, 20 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 336/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I.Aline Aparecida da Silva Telma, matrícula nº 17.469/6, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
II.Barbara Helena Sandini, matrícula nº 18.023/8, Assessor Es-
pecial, lotada na Secretaria Municipal de Administração.
III.Claudia Harka de Souza, matrícula nº 17.979/5, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.
IV.Cristiane Mendes de Gois Gonçalves, matrícula nº 18.141/2, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.
V.Edimara Aparecida Andrade, matrícula nº 17.478/5, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
VI.Luana Thais Mendes Martins, matrícula nº 16.921/8, Farma-
cêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 20 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 337/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I.Adriana de Fatima Schmitutz, matrícula nº 16.846/7, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/05/2019.
II.Alessandra Aparecida de Paula, matrícula nº 15.679/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 20/05/2019 e 21/05/2019 a 
22/05/2019.
III.Andreia Turkot, matrícula nº 10.187/7 – 12.541/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 16/05/2019.
IV.Angela Zverzicoski, matrícula nº 18.209/5, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 20/05/2019.
V.Carla Silveira Batista Lauer, matrícula nº 17.011/9, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 14/05/2019 a 16/05/2019.
VI.Celina Alves, matrícula nº 16.796/7, Educador(a) Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 15/05/2019.
VII.Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 13/05/2019 e 15/05/2019 a 16/05/2019.
VIII.Ciuma Alves dos Santos Ribeiro, matrícula nº 14.384/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/05/2019.
IX.Claudete de Souza, matrícula nº 16.720/7, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/05/2019 a 17/05/2019.
X.Claudia Petroski Zeni, matrícula nº 16.925/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/05/2019 a 16/05/2019.
XI.Claudia Terezinha Fernandes, matrícula nº 12.594/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/05/2019.
XII.Cristina Gonçalves, matrícula nº 18.254/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/05/2019 a 21/05/2019.
XIII.Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 15/05/2019 a 17/05/2019.
XIV.Diandra Aparecida Braz da Silva Santos, matrícula nº 
18.263/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
21/05/2019 a 22/05/2019.
XV.Edna Regina de Oliveira, matrícula nº 10.580/5, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/05/2019.
XVI.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 



18 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  5

compreendendo o dia 20/05/2019.
XVII.Elizete da Luz Caldas Buss, matrícula nº 14.687/0 – 
16.213/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 17/05/2019.
XVIII.Francine Franco, matrícula nº 18.278/8, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 17/05/2019 e 20/05/2019 a 22/05/2019.
XIX.Gilce Mara de Paula Santos, matrícula nº 11.247/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 16/05/2019 a 17/05/2019.
XX.Gislaine Boeira Ferreira, matrícula nº 17.746/6, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 16/05/2019 a 17/05/2019.
XXI.Graciane Agustin Marcondes, matrícula nº 16.413/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 08/05/2019.
XXII.Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3 – 13.431/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 03/05/2019 e 07/05/2019 a 
21/05/2019.
XXIII.Janaina Costa Bonifacio, matrícula nº 18.109/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/05/2019 a 
17/05/2019.
XXIV.Jose Gonçalves dos Santos, matrícula nº 15.217/0, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 20/05/2019.
XXV.Joselma Caldas Santos Pires, matrícula nº 16.233/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XXVI.Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 17/05/2019.
XXVII.Juliane Borges Iensem, matrícula nº 14.441/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XXVIII.Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
17/05/2019.
XXIX.Laura Maria Iatskiu Vasconcelos, matrícula nº 13.769/3, 
Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/05/2019.
XXX.Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/05/2019 a 07/05/2019.
XXXI.Leni Terezinha Uchak, matrícula nº 10.130/3, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o dia 20/05/2019.
XXXII.Liane Aparecida Kruk, matrícula nº 17.677/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 09/05/2019.
XXXIII. Luciana Kraitchei Mendes, matrícula nº 10.169/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XXXIV. Luciane Aparecida Chagas de Campos, matrícula nº 
12.698/5 – 14.578/5, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 14/05/2019 
e 15/05/2019 a 16/05/2019.
XXXV.Luciane de Souza, matrícula nº 16.004/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 09/05/2019.
XXXVI. Lucijane Lima da Silva, matrícula nº 9.646/6, 
Professor(a), lotada no Departamento de Assuntos Culturais, 
compreendendo o dia 09/05/2019.
XXXVII. Marcia Aparecida Ribeiro dos Santos, matrícula nº 

15.074/6 – 15.925/5, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XXXVIII.Marcia de Moraes Boiko, matrícula nº 9.873/6, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
15/05/2019.
XXXIX. Marcia Terezinha Juliani, matrícula nº 10.868/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 10/05/2019.
XL.Maria Alzira Lourenço, matrícula nº 14.016/3, Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 17/05/2019.
XLI.Maria Cristina Soares da Costa, matrícula nº 17.604/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/05/2019 a 
16/05/2019.
XLII.Mariane Conrado, matrícula nº 8.209/0, Professor(a), lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 15/05/2019 a 17/05/2019.
XLIII.Maristela Delfino dos Santos, matrícula nº 14.893/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 14/05/2019.
XLIV.Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 04/05/2019 a 10/05/2019.
XLV.Marley de Fatima Ribeiro Machado, matrícula nº 16.706/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 08/05/2019 a 
10/05/2019 e 20/05/2019 a 31/05/2019.
XLVI.Marli Terezinha Kraczkowski, matrícula nº 17.726/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/05/2019.
XLVII.Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 13.093/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 13/05/2019.
XLVIII.Miriam Aparecida da Conceição Musiaski, matrícula nº 
18.339/3, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 16/05/2019 a 
17/05/2019.
XLIX.Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 10.228/8 
– 12.190/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/05/2019 e 
13/05/2019.
L.Neirelly Algaier Pedroso Camilo, matrícula nº 16.397/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 17/05/2019.
LI.Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 15/05/2019.
LII.Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 20/05/2019 a 21/05/2019.
LIII.Noemi dos Reis Mufatto, matrícula nº 10.260/1 – 14.482/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
LIV.Patricia Simone Otto, matrícula nº 13.981/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/05/2019 a 15/05/2019.
LV.Paula Patricia Carneiro de Abreu, matrícula nº 18.162/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 14/05/2019.
LVI.Poliana Paganini, matrícula nº 16.274/4, Professor(a), lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 16/05/2019.
LVII.Rafael Martinos Back, matrícula nº 16.064/4, Fiscal Tribu-
tário, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, compreen-



18 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  6

dendo o dia 15/05/2019.
LVIII.Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico 
Agrícola, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 14/05/2019.
LIX.Rejane Aparecida de Campos, matrícula nº 16.360/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 
14/05/2019.
LX.Reni do Carmo Machado, matrícula nº 17.678/8, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 13/05/2019.
LXI.Rosalina das Dores de Oliveira Souza, matrícula nº 
16.741/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 13/05/2019.
LXII.Rozana Godoy de Lemos, matrícula nº 11.649/1 – 
12.608/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
24/05/2019.
LXIII.Rozeli Correa de Souza, matrícula nº 5.772/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 09/05/2019 a 10/05/2019.
LXIV.Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 21/05/2019.
LXV.Rubya Nayara Vandresen Schiroff, matrícula nº 17.878/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
LXVI.Ruth Maria Pedrozo de Campos Lippmann, matrícula nº 
6.996/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/05/2019 a 
15/05/2019.
LXVII.Sandra Aparecida Santos, matrícula nº 16.438/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 09/05/2019.
LXVIII.Sandra Carolina da Silva, matrícula nº 15.811/9, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
LXIX.Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
11.651/3 – 14.476/2, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
06/05/2019 a 10/05/2019.
LXX.Sandra Regina Sydor da Silva, matrícula nº 18.274/5, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 10/05/2019.
LXXI.Scharlene de Cassia Soares Rodrigues, matrícula nº 
15.203/0, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 06/05/2019 
a 10/05/2019.
LXXII.Sheila Cristina Barbosa Krutsch, matrícula nº 18.080/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/05/2019 a 
10/05/2019.
LXXIII.Silmara Ribas Siqueira, matrícula nº 17.875/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/05/2019 a 
08/06/2019.
LXXIV.Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula nº 
15.184/0 – 16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 16/05/2019 
e 21/05/2019.
LXXV.Silvana de Oliveira, matrícula nº 14.895/4, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 21/05/2019.
LXXVI.Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 17/05/2019.

LXXVII. Silvana Terezinha Protcz Skorobohatei, matrícula nº 
10.904/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 16/05/2019.
LXXVIII.Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, 
Professor(a) – Supervisor(a) Pedagógico, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
10/05/2019.
LXXIX.Silvanir Fiusa de Lima, matrícula nº 16.256/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/05/2019 a 13/05/2019.
LXXX.Simone Conrado, matrícula nº 16.776/2, Nutricionista, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o período de 20/05/2019 a 22/05/2019.
LXXXI. Simone de Fatima Ferreira Zwarycz, matrícula nº 
16.257/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 16/05/2019.
LXXXII. Sirvani Caetano de Lima, matrícula nº 17.618/4, Agen-
te de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 13/05/2019 a 17/05/2019.
LXXXIII.Soeli Machado Ferreira, matrícula nº 16.747/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 06/05/2019 a 
09/05/2019.
LXXXIV.Soely Terezinha Queiroz e Silva, matrícula nº 13.015/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
15/05/2019.
LXXXV. Sueli Zampiere, matrícula nº 17.210/3, Oficial Adminis-
trativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o dia 14/05/2019.
LXXXVI.Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 13/05/2019.
LXXXVII.Tatiane Aparecida Malinoski Schwab, matrícula nº 
16.293/0 – 15.000/2, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 14/05/2019.
LXXXVIII.Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 
10.382/9, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/05/2019.
LXXXIX.Wilson Roberto Bronzatti, matrícula nº 13.339/6, Médi-
co Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 21/05/2019.
XC.Zenilda Aparecida Miranda Rossa, matrícula nº 13.206/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 15/05/2019.
XCI.Zulmeia Cartelli de Paula Kluber, matrícula nº 16.985/4, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 24 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 338/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  718 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  7

I.Daisy de Almeida Heidler, matrícula nº 18.216/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 18/04/2019 a 21/04/2019 e 23/04/2019.
II.Danielle Brustolin Mendes, matrícula nº 11.576/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 11/05/2019 a 08/06/2019.
III.Denise Fiuza dos Santos, matrícula nº 11.782/0, Supervisora 
Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 16/05/2019 a 17/05/2019.
IV.Dirce Aparecida de Gois, matrícula nº 13.898/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 09/05/2019 a 22/06/2019.
V.Evandro Luiz Fogaça, matrícula nº 10.026/9, Motorista de 
Veículos Pesados, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 16/04/2019 a 25/04/2019.
VI.Gessica Hiara Curi da Cruz, matrícula nº 18.102/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 17/04/2019 
a 18/04/2019, 23/04/2019 a 30/04/2019 e 02/05/2019 a 
21/05/2019.
VII.Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/05/2019 a 10/05/2019.
VIII.Isabelle de Lima, matrícula nº 17.661/3, Agente de Comba-
te a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 13/05/2019 a 17/05/2019.
IX.Jacqueline de Fatima Nunes do Rosario, matrícula nº 
15.736/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
09/05/2019 a 15/05/2019.
X.Jocelia Mamedi Cordeiro, matrícula nº 14.577/7, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 07/05/2019 a 13/05/2019.
XI.Jocemara de Fatima Teixeira Araujo, matrícula nº 13.018/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/05/2019 a 
17/08/2019.
XII.Marco Aurelio Bisinelli, matrícula nº 13.338/8, Médico, lota-
do na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o perío-
do de 16/05/2019 a 25/05/2019.
XIII. Neuza Aparecida Morais Cristani, matrícula nº 
17.800/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/05/2019 a 
24/05/2019.
XIV.Pricila Correia, matrícula nº 15.848/8, Agente de Combate 
a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 14/05/2019 a 17/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 23 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 339/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
 

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:

I.Angela Alves de Andrade, matrícula nº 14.467/3, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 23/05/2019 a 29/05/2019.
II.Berenice Aparecida Zaluski, matrícula nº 17.551/0, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/05/2019 a 27/05/2019.
III.Joneli Aparecida Lauriano Lima, matrícula nº 14.763/0 – 
16.230/2, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/05/2019 a 
02/06/2019.
IV.Mariley Elis dos Santos Lima, matrícula nº 14.737/0, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 20/05/2019 a 
17/08/2019.
V.Rita de Cassia Holzer, matrícula nº 9.351/3, Secretário (a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 17/05/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 23 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 371/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso LXXIV, do art. 1º da Portaria nº 
143/2019 incluído através da Portaria nº 284/2019, e exclui a 
designação de supervisora da servidora Silmara Ribas Siquei-
ra, matrícula nº 17875-6, a partir de 01 de maio de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de maio de 2019, revogan-
do as disposições contrárias.

Guarapuava, 24 de maio de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
II AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 130/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP n.º 70/2019, o qual tem por 
objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE COMPUTADORES E ESTABILIZADORES”, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
para o dia 12/06/2019 às 09h00, devido a não publicação do I 
Termo de Prorrogação nos veículos de comunicação inerentes, 
em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 22 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  818 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  8

PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2019
Processo n.º: 122/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
RHYZOPEST CONTROLE DE PRA-
GAS LTDA - ME

1 e 2. 96.500,00

Guarapuava, 21 de Maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 68/2019
Processo n.º: 124/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA

01, 02, 03, 04 
e 05.

89.525,50

Guarapuava, 20 de Maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 23/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 164/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 30.000 PLACAS DE PATRIMÔNIO 
ADESIVAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 387/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
FAZAN & CIA LTDA 07.233.306/0001-

37
R$ 8.700,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de Maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 029/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º165/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CIA TEATRAL -- CIRCO TE-
ATRO SEM LONA PARA REALIZAÇÃO DA PEÇA TEATRAL 
ALUSIVA À CAMPANHA DE PREVENÇÃO E ERRADICAÇÃO 
DO TRABALHO INFANTIL COM ÊNFASE NA SITUAÇÃO DE 
ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADO-

LESCENTES, ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso III, da Lei 
Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 385/2019, e Auto-
rização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 90, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para a Contratação da 
Empresa RAFAEL OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS - ME 
inscrita no CNPJ sob n.º 26.529.632/0001-30.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contrato a contratação de empresa para execução 
de reparos e melhorias em imóvel destinado ao Programa 
Aluguel Social, localizado na Avenida Raulino G. de Cordova, 
2134 – Morro Alto – Secretaria Municipal de Habitação e Urba-
nismo, no município de Guarapuava/PR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 119/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.703,10 (Mil setecentos e três reais e dez 
centavos)
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reparos 
e melhorias nos ambientes do Aeroporto Tancredo Thomas de 
Faria, de acordo com as Planilhas que fazem parte do proces-
so. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ino-
vação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 110/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 52.603,22 (Cinquenta e dois mil seiscentos 
e três reais e vinte e dois centavos)
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 115/2019 – Escola Municipal Maria de Jesus 
Taques.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL: R$ 105.933,18 (Cento e cinco mil novecentos 
e trinta e três reais e dezoito centavos);



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  918 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  9

CONTRATO Nº: 116/2019 – Escola Municipal Dom Bosco. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL: R$ 75.245,73 (Setenta e cinco mil duzentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e três centavos);
CONTRATO Nº: 118/2019 – Escola Municipal Profª. Silvanira 
A. Lins Penha
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP 
VALOR TOTAL: R$ 150.523,05 (Cento e cinquenta mil qui-
nhentos e vinte e três reais e cinco centavos);
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 182/2018

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Peças e Prestação dos Ser-
viços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Pe-
sados Pertencentes à Frota da Administração Pública Munici-
pal. - Secretarias Municipais de Agricultura, de Assistência e 
Desenvolvimento Social, de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação, de Educação e Cultura, de Esportes e Recreação e 
Executiva, Meio Ambiente, de Obras, Viação e Serviços Urba-
nos e de Turismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 101/2019
CONTRATADA: RENOVADORA DE MOTORES SCARTEZINI 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa de Licitação n.º 019/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção e aferição em balança rodoviária 
com fornecimento de peças, pelo período de 12 (doze) me-
ses. Recursos: 555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao 
Meio Ambiente. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE. Através de processo de Dispensa de Licitação em caráter 
emergencial. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 120/2019.
CONTRATADA: BALANÇAS MERCOSUL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 24.131,28 (vinte e quatro mil cento e trinta 
e um reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA: 20/08/2019
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019. (o) – 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 67/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2017

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar da Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
COTRATADO: VILSON SANTIN – ME 
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, o prazo de execução passará de 200 dias 
letivos para 210 dias letivos, impactando um acrescimento no 
percentual aproximado 5%(cinco por cento) e o período de vi-
gência de 12/05/2019 a 12/05/2020.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 
Contratos.

 EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 75/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2017

OBJETO: Contratação de Empresas para Prestação de Servi-
ços de Transporte Escolar 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADO: SIMONE DE FATIMA CHIMANSKI TRANS-
PORTES LTDA - ME 
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, o prazo de execução passará de 200 
dias letivos para 210 dias letivos, impactando um acrescimento 
no percentual aproximado de 5% e o período de vigência de 
19/05/2019 a 19/05/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 

Contratos.

 EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 76/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2017

OBJETO: Contratação de Empresas para Prestação de Servi-
ços de Transporte Escolar 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADO: JUVENIL MENDES DE MIRANDA-ME 
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, o prazo de execução passará de 200 
dias letivos para 210 dias letivos, impactando um acrescimento 
no percentual aproximado de 5% e o período de vigência de 
19/05/2019 a 19/05/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 

Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 01/2019
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 301/2018

OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de com-
bustíveis para manutenção das atividades das secretarias da 
administração pública municipal
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ANTONIO STANG COMÉRCIO DE COMBUS-
TÍVEIS LTDA.  
OBJETO – Fica concedido o reequilíbrio econômico financei-
ro da Ata em epigrafe, Lote 02  no percentual de 6%(seis por 
cento), e o Lote 03 a 11%(onze por cento), com fundamento no 
artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 

Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
 Processo N.º 005/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Autoridade Competente do CONSORCIO INTERMUNICIPAL 
DO VALE DO RIO JORDÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, com base na Lei 10.520/2002e demais legisla-
ções pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pelo 
Pregoeiro Oficial do Município, e ainda, o Parecer Jurídico de 
nº 015/2019, emitido Pela Assessoria Jurídica do Consórcio In-
termunicipal do Vale do Rio Jordão, e presente em fls. 195/206, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:
ADJUDICA-
TÁRIA

LOTE ITENS VALOR



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1018 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  10

TATIANE 
NESTOR 
0700011904

1. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31 e 32.

R$ 12.503,00

DESERTO 1. 1, 2, 3, 4 e 5. -
Guarapuava, 21 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019
 Processo N.º 010/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Autoridade Competente do CONSORCIO INTERMUNICIPAL 
DO VALE DO RIO JORDÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, com base na Lei 10.520/2002e demais legisla-
ções pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela 
Pregoeira Oficial do Município, e ainda, o Parecer Jurídico de 
nº 014/2019, emitido Pela Assessoria Jurídica do Consórcio In-
termunicipal do Vale do Rio Jordão, e presente em fls. 279/288, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PATRICIA DE MORAES 
HINZ – ME

01, 08, 09 e 10 R$ 9.761,00

SOL EQUIPAMENTOS 
DE ESCRITORIO LTDA 
EPP

02, 04, 05, 06 e 07 R$ 8.370,00

DESERTO 03 -
Guarapuava, 21 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 007/2019

PROCESSO n.º 009/2019
Objeto: Compra de Lamina Original para Motoniveladora da 
Marca New Holland.
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls. 73/95, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 1.600,00 (Um 
mil e seiscentos reais), para a contratação da Empresa SHARK 
MAQUINAS PRA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 06.224.121/0006-08
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 15 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 89/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 166/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE HOSPEDAGEM.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02 Lei Federal n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 11/06/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 11/06/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2019

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de 
Empresa Especializada para confecção de material gráfico, 
para a confecção de Blocos de Controles de Estacionamen-
to, Notificação e Regularização para a Secretária Municipal de 
Trânsito e Transportes através dos recursos oriundos do FU-
MTRAN.  Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 110/2019
CONTRATADA: JAEGER ARTES GRAFICAS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 36.780,00 (Trinta e seis mil setecentos e 
oitenta reais)
ATA Nº: 111/2019
CONTRATADA: ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - IM-
PREART
VALOR TOTAL: R$ 10.530,00 (Dez mil quinhentos e trinta re-
ais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 116/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA

1 e 2. R$ 33.250,00

Guarapuava, 17 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1118 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  11

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 71/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 131/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
NARKA COMERCIAL EIRE-
LI - EPP

R$ 5.480,50 (cinco mil qua-
trocentos e oitenta reais e 
cinquenta centavos)

PROLIFE CIRÚRGICA - 
ECO FARMAS COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA.

R$ 832,50 (oitocentos e 
trinta e dois reais e cin-
quenta centavos)

MMW PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

R$ 1.222,50 (mil duzentos e 
vinte e dois reais e cin-
quenta centavos)

MMH MED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

R$ 18.789,00 (dezoito mil 
setecentos e oitenta e 
nove reais)

VITAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA

R$ 2.134,80 (dois mil cento 
e trinta e quatro reais e 
oitenta centavos)

QUICKBUM E-COMMERCE 
- EIRELI

R$ 4.485,00 (quatro mil 
quatrocentos e oitenta e 
cinco reais)

C. E. CARVALHO - COMER-
CIAL

R$ 3.120,00 (três mil cento 
e vinte reais)

Guarapuava, 21 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 73/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 134/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 075/2019, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JOHNNY FELIPE CONTESI-
NI DE OLIVEIRA

7, 8 e 9. R$ 14.881,50

NARKA COMERCIAL EIRELI 
- EPP

1, 2, 3 e 4. R$ 158.420,00

DESERTO 5 e 6. -

Guarapuava, 22 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibilidade de Licitação N.º 26/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESSA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA NOS EQUIPAMENTOS 
DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 107.2019
CONTRATADA: MAJ LAB – COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 28.020,00 (Vinte e oito mil e vinte reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2019. 

(a) – Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 30/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 113/2019
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS LTDA (81.706.251/0001-98):
Valor: R$ 238.950,00 (duzentos e trinta e oito mil novecentos e 
cinquenta reais)
ATA N.º: 114/2019
CONTRATADA: GENESIO A. MENDES & CIA LTDA 
(82.873.068/0001-40):
Valor: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais)
Data de Assinatura: 06 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 06 de maio de 2019 –

 LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 43/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRI-
MONIAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 96/2019
CONTRATADA: MAXORGANI SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 
LTDA-ME (23.764.146/0001-09):
Valor: R$ 106.560,00 (cento e seis mil quinhentos e sessenta 
reais).
CONTRATO N.º: 97/2019
CONTRATADA: L A S – SEGURANÇA LTDA (13.050.015/0001-
06):
Valor: R$ 431.760,00 (quatrocentos e trinta e um mil setecentos 
e sessenta reais).
Data de Assinatura: 02 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 02 de maio de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1218 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  12

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 63/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PRA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE GALÃO E COPO PARA A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 129/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA-ME 
(01.685.127/0001-54):
Valor: R$ 33.250,00 (trinta e três mil duzentos e cinquenta re-
ais).
Data de Assinatura: 17 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 17 de maio de 2019 –

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 64/2019

COM BENEFÍCOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE APARELHO CELULAR 
COM ÓCULOS DE REALIDADE VIRTUAL, PARA CENTRO 
MUNICIPAL DE VACINAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 113/2019
CONTRATADA: GILBERTO CARLOS CLERICE JUNIOR- CO-
MÉRCIO DE ELETRÔNICOS (33.094.221/0001-25):
Valor: R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).
Data de Assinatura: 13 DE MAIO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019
Homologação: 13 de maio de 2019 –

 LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 001/2019
 TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2018 -  FUNREBOM
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializa-
da no ramo de projetos técnicos de construção civil, para forne-
cimento de serviços de engenharia para adequação e amplia-
ção das instalações do Corpo de Bombeiros de Guarapuava 
com Recursos do FUNREBOM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA - ME 
OBJETO – Prorroga-se o prazo do contrato em epigrafe, em 
mais 45 (quarenta e cinco) dias, sendo execução dos serviços 
prorrogados até a data de 13/06/2019 e a vigência até a data 
de 22/07/2019.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 167/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-

MENTO DE COFFEE-BREAK PARA EMPREENDIMENTO RE-
SIDENCIAL 2000 - PROJETO TÉCNICO SOCIAL - REPRO-
GRAMAÇÃO - CONVÊNIO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
N° 389.934-03. SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 13/06/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 13/06/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 24 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 169/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO METEOROLÓGICA 5 
(CINCO) SENSORES. FONTE DE RECURSOS: SANEPAR 
- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 17/06/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 17/06/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 24 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1318 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  13

FUNDAÇÃO PROTEGER
EXTRATO DE ATA

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 07/2019
OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de carnes 
para atender as necessidades da Fundação Proteger.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA N.º: 14/2019
CONTRATADA: IVETE MARIA PAGANINI - ME 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 107.071,00 (Cento e Sete e 
Setenta e Um Reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: VANESSA REGINA CATANI DO 
VALLE
DATA ASSINATURA: 21 de maio de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2019

(Processo Administrativo n° 168/2019)
Objeto: Revisão do automóvel – Modelo: Palio – Placa: BAX 
6253, referente aos 110.000 quilômetros rodados.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como 
no Parecer Jurídico n.º 54/2019 da Procuradoria, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação no valor total de R$ 1.168,03 (Mil Cento 
e Sessenta e Oito Reais e Três Centavos), para a contratação 
da empresa VERITÁ VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
83.528.232/0003-06.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 24 de maio de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente da Fundação Proteger

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2019

(Processo Administrativo n° 168/2019)
OBJETO: Revisão do automóvel – Modelo: Palio – Placa: BAX 
6253, referente aos 110.000 quilômetros rodados.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: VERITÁ VEICULOS LTDA
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.168,03 (Mil Cento e Sessenta e 
Oito Reais e Três Centavos)
VIGÊNCIA: 60 dias.
DATA ASSINATURA: 24 de maio de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1418 a 25 de maio de 2019, Veiculação 27/05/19 Ano XXV - Nº 1603 Boletim Oficial do Município -  14


